



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA Obce BREZA

ZA ROK 2013




Ing. Ladislav Matejčík
starosta obce

OBSAH	str.
1. Základné údaje	2
1.1 Identifikačné údaje	3
1.2 Geografické údaje	4
1.3 Demografické údaje	4
1.4 Ekonomické údaje	5
1.5 Symboly obce	5
1.6 Logo obce	5
1.7 História obce	5
1.8 Pamiatky	6
1.9 Významné osobnosti obce	6
1.10 Výchova a vzdelávanie	8
1.11 Zdravotníctvo	8
1.12 Sociálne zabezpečenie	8
1.13 Kultúra	8
1.14 Hospodárstvo	8
1.15 Organizačná štruktúra obce	9
2. Rozpočet obce Breza na rok 2013 a jeho plnenie	10
2.1 Plnenie príjmov za rok 2013	11
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013	12
2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016	14
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013	15
4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok	16
4.1 Aktíva	16
4.2 Pasíva	16
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok	17
5.1 Pohľadávky	17
5.2 Záväzky	17
6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	17
7. Ostatné dôležité informácie	18
7.1 Prijaté granty a transfery	18
7.2 Poskytnuté dotácie	19
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013	19
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	19
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	19

1. Základné údaje

a) Obec Breza

Obec Breza je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obci pri výkone samosprávy možno ukladať povinnosti a obmedzenia len zákonom a na základe medzinárodnej zmluvy. Z administratívneho hľadiska je obec začlenená do okresu Námestovo a Žilinského samosprávneho kraja.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Základným dokumentom obce Breza je Štatút obce. Ten upravuje vnútornú organizáciu obecnej samosprávy, štruktúru, usporiadanie, právomoci, vzájomné vzťahy a hlavné úlohy orgánov a organizačných jednotiek obce, vymedzuje územie obce a jej časti.

b/ Základná škola s materskou školou Breza

Základná škola s materskou školou Breza patrí medzi štátne školy spolu s materskou školou a zariadením školského stravovania. Škola bola založená v roku 1961. Od 1. júla 2002 nadobudla právnu subjektivitu. Jej zriaďovateľom je Obec Breza. Štatutárnym zástupcom školy je PaedDr. Eva Rabčanová - riaditeľka školy. Z administratívneho hľadiska je škola začlenená do okresu Námestovo a Žilinského samosprávneho kraja.

Základná škola s materskou školou v Breze (ďalej len škola) je orgánom štátnej správy na úseku základného školstva v danom regióne. Je samostatnou rozpočtovou organizáciou na úseku základného školstva na základe zriaďovacej listiny.

Škola vystupuje vo svojom mene ako právnická osoba, ktorá v tomto zmysle v právnych a ostatných vzťahoch a má zodpovednosť vyplývajúcu z týchto vzťahov.

Štatutárnym orgánom organizácie je riaditeľ školy, ktorý je oprávnený konať v mene školy vo všetkých veciach. Riaditeľa školy zastupuje ním poverený zástupca (štatutárny zástupca).

Na čele školy je riaditeľ, ktorého vymenúva a odvoláva starosta obce v Breze. Riaditeľ školy vymenúva a odvoláva zástupcov riaditeľky na základe výberového konania, vedúcu školskej jedálne. Vykonáva rozdelenie úväzkov učiteľom školy s prihliadnutím na ich odbornú kvalifikáciu, prideluje triednictvo, stanovuje pracovnú náplň pedagogických, administratívnych a prevádzkových pracovníkov školy.

Riaditeľa školy zastupuje v jeho neprítomnosti v plnom rozsahu poverený zástupca.

Riaditeľ školy ako vedúci pracovník je povinný plánovite riadiť, organizovať a kontrolovať prácu zamestnancov školy. Zodpovedá za dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov, učebných plánov a učebných osnov, za odbornú a pedagogickú úroveň výchovno-vzdelávacej práce školy a za efektívne využívanie prostriedkov určených na zabezpečenie činnosti školy a za efektívne využívanie prostriedkov určených na zabezpečenie činnosti školy, zodpovedá za riadne hospodárenie s majetkom v užívaní, v správe alebo vlastníctve školy. Plní úlohy uložené zriaďovateľom.

V školskom roku 2012/2013 navštevovalo našu školu 295 žiakov.

c/ BREZAN spol. s r.o.

BREZAN spol. s r.o. je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených Obchodným zákonníkom samostatne hospodári s majetkom a s vlastnými príjmami. Spoločnosť bola založená Obcou Breza, ako obchodná spoločnosť. Nakoľko je Obec Breza jediným spoločníkom tejto spoločnosti so 100 %-ou účasťou, o všetkých závažných okolnostiach

v konečnom dôsledku, na návrh valného zhromaždenia tejto spoločnosti, rozhoduje Obec Breza sama.

Základným dokumentom spoločnosti je Zakladateľská listina o založení obchodnej spoločnosti, Stanovy obchodnej spoločnosti BREZAN spol. s r.o.

1.1 Identifikačné údaje

a/ Obec Breza

Názov: Obec Breza

Adresa: Obecný úrad Breza, 029 53 Breza 56

IČO: 00314412

DIČ: 2020571619

Dátum vzniku: 1.7.1973

Právna forma: obec

Bankové spojenie: PRIMA banka Slovensko, a.s. Námestovo

č. účtu: 4005320001/5600

Hlavná činnosť: Všeobecná štátna správa

č. tel.: 043/5576223, 043/5576229 č. faxu: 043/5521160

e-mail: breza@orava.sk

adresa stránky: www.breza.sk



b/ Základná škola s materskou školou Breza

Názov: Základná škola s materskou školou Breza

Adresa: 029 53 Breza 314

IČO: 37812947

DIČ: 2021678384

Dátum vzniku: 1.7.2002

Právna forma: rozpočtová organizácia

Bankové spojenie: PRIMA banka Slovensko, a.s. Námestovo

č. účtu: 4040759001/5600

Hlavná činnosť: základné vzdelávanie

č. tel.: 043/3812123, 043/5576221

e-mail: zsbreza@post.sk

adresa stránky: zsbreza.edupage.sk



c/ BREZAN spol. s r.o.

Názov: BREZAN spol. s r.o.

Adresa: 029 53 Breza 56

IČO: 36411698

DIČ: 2020130156

Dátum vzniku: 2.6.2003

Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným

Bankové spojenie: PRIMA banka Slovensko, a.s. Námestovo

č. účtu: 4007529001/5600

Hlavná činnosť: nákladná cestná doprava

č. tel.: 043/5576223, 043/5576229 č. faxu: 043/5521160

e-mail: breza@orava.sk

adresa stránky: www.breza.sk

1.2 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Katastrálne územie Brezy patrí do Podbeskydskej vrchoviny, má tvar lichobežníka s nerovnými hranicami. Vzdušná vzdialenosť najsevernejšieho a najjužnejšieho bodu je 7 km, najzápadnejšieho a najvýchodnejšieho bodu je 5,62 km.

Susedné mestá a obce : Lokca, Beňadovo, Krušetnica, Vasil'ov

Celková rozloha obce : 22,51 km²

Nadmorská výška : 604 m.n.m.

1.3 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2013 : 1604 obyvateľov



1.4 Ekonomické údaje

Situácia v počte nezamestnaných sa v posledných rokoch výrazne zlepšila. V tejto oblasti je potrebné zvýšiť aktivitu samosprávy a pomôcť nezamestnaným zvýšiť ich schopnosti a zručnosti, aby našli uplatnenie na trhu práce.

1.5 Symboly obce

Erb obce: V modrom štíte strieborný smrek s koreňmi, sprevádzaný po bokoch kmeňa veľkými zlatými hviezdami.



Vlajka obce: Vlajka pozostáva z siedmich pruhov vo farbách modrej (1/7), bielej (1/7), modrej (1/7), žltej (1/7), modrej (1/7), žltej (1/7) a modrej (1/7). Vlajka má pomer strán 2/3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky.



1.6 Logo obce

Logo obce Breza tvorí napodobenina erbu obce v rôznom tvare.

1.7 História obce



Prvá písomná zmienka o obci Breza je z roku 1593, kde na drsných a hornatých miestach stálo už niekoľko roľníckych domov. To je aj priamy dôkaz toho, že osada už existovala asi od roku 1590. Brezania museli klčovať lesy, aby získali pôdu pre obživu, pastierstvo a primitívne hospodárenie. Ľudia ťažko pracovali a znášali pustošenie vojen, moru, cholery a živelných pohrôm (požiare, povodne, krupobitie), ktoré sa veľmi často opakovali a páchali mnohé škody. Aj napriek ťažkostiam sa osada rozrastala a v roku 1882 už mala 191 domov, v ktorých bývalo 210 rodín, dovedna 1203 obyvateľov. Rozvoj obce sa stále pohyboval vpred a v roku 1894 sa začalo s výstavbou novej rímskokatolíckej školy.

Začiatok 20. storočia aj 1. svetovej vojny priniesli ľudu Oravy biedu a utrpenie. Muži odišli na front a všetky poľnohospodárske práce robili starci, ženy a deti. Aj po vzniku ČSR 28.10.1918 sa postavenie oravského ľudu nezlepšilo. Nedostatok pracovných príležitostí a prebytok pracovných síl nútil obyvateľov Brezy a aj iných obcí cestovať za prácou do cudziny. Orava patrila v rámci Slovenska k priemyselne a hospodársky najzaostalejším krajom. Pôda bola jedinou živiteľkou a oravský ľud čakal na jej skromné dary, ktoré boli neraz zničené živelnými pohromami. Živelnými pohromami bola ničená nielen úroda, ale aj domy, cesty a mosty.

Po odsúhlasení diecézneho úradu v Spišskej Kapitule bola v roku 1938 zriadená samostatná fara, (Breza patrila pôvodne do obvodu farnosti v Lokci) do ktorej nastúpil prvý farár Ľudovít Bakoš.

Politický život v obci bol veľmi rušný a odrážal zmýšľanie obyvateľov. Po nástupe fašizmu k moci a po vypuknutí 2. svetovej vojny sa ešte viac skomplikoval. Mnohí občania so zbraňou v ruke vystúpili v Slovenskom národnom povstaní a položili svoje životy v boji za oslobodenie.

Po oslobodení sa život v obci výrazne zmenil a pohol k lepšiemu. Bol zriadený požiarny zbor, ktorý mal pohotovosť hlavne počas žatvy a mlatby. Zelektrifikovala sa celá obec a tým sa prispelo k rozširovaniu rádioprijímačov, skvalitneniu poštovej služby, zriadeniu rozhlasu a zvýšeniu informovanosti obyvateľstva. Nezaostávala ani kultúrna časť, ktorá sa začala rozvíjať hlavne po dostavaní kultúrneho domu s kinosálou, knižnice a založením divadelného súboru. Zveľaďovanie obce pokračovalo vybudovaním miestnych komunikácií a obecného vodovodu.

1.8 Pamiatky

Chrám Matky Božej Kráľovnej apoštolov

Kostol bol postavený v rokoch 1906 až 1908. Farským kostolom sa stal 29. júna 1938. V roku 1912 boli pod stolovú dosku oltára uložené relikvie mučeníkov Viktora a Gaudiozy. Výročie posviacky (dedikácie) z roku 1979 pripadá na 28. október. Sviatok Patrónky kostola a farností je 5. augusta. Jeho vonkajšie slávenie (externa sollemnitatis) je v prvú nedeľu po 31. júli. Diecézna poklona Sviatosti oltárnej je 11. júna a 11. októbra.

Stĺp svätej trojice

Bol postavený v roku 1864. V súčasnosti je zakrytý plechom na kovových tyčiach, ktorý ho chráni pred nepriazňou počasia. Stĺp je umiestnený v areáli kostola.

1.9 Významné osobnosti obce

PhDr. Augustín Mat'ovčík DrCs. - literárny historik

Narodil sa 19.08.1937 v Breze v roľnícko-robotníckej rodine. Do základnej školy chodil v rodisku, v Lehniciach, v Dunajskej Strede, Šamoríne a v Lokci. Po návrate rodičov na Oravu chodil do Gymnázia v Trstenej a do Jedenásťročnej strednej školy v Námestove, kde roku 1955

zmaturoval. Potom študoval na Vysokej škole pedagogickej v Bratislave. Po skončení štúdia roku 1959 nastúpil do Matice slovenskej v Martine, kde zastával funkciu vedúceho Literárneho archívu. V rokoch 1967-1968 pôsobil ako vedecky pracovník Ústavu slovenskej literatúry SAV v Bratislave, potom sa opäť vrátil do Matice slovenskej v Martine, kde pracoval ako vedúci Biografického oddelenia. Pre svoje postoje k udalostiam rokov 1968-1969 bol politicky diskriminovaný. Nemohol publikovať a pozbavili ho vedúcej funkcie. Roku 1990 sa stal riaditeľom Biografického ústavu MS, kde vedie práce na príprave Slovenského biografického slovníka.

Milo Urban, spisovateľ

Narodil sa 24.08.1904 v rodine hájnika Pavla Urbana, ktorý pochádzal z Brezy. Vzdelanie získal v Zázrivej, Polhore, Trstenej a v Ružomberku. Z rodinných dôvodov musel štúdium prerušiť a pracoval ako pomocný redaktor a úradník v Spolku sv. Vojtecha v Trnave. Napokon sa rodinná i finančná situácia zlepšila a on mohol pokračovať v štúdiu na Štátnej vyššej lesníckej škole v Banskej Štiavnici, no štúdium predčasne ukončil pre finančné problémy.

Pracoval v časopise Slovenský národ v Bratislave, v roku 1927 však ostal po zániku časopisu nezamestnaný a venoval sa hlavne vlastnej literárnej činnosti. Bol redaktorom v časopise Vatra, neskôr pracoval v periodiku Slovák. Od roku 1940 bol šéfredaktorom ľudáckeho denníka Gardista. Pred koncom 2. svetovej vojny emigroval do Rakúska, no v roku 1947 bol postavený pred ľudový súd a o rok neskôr odsúdený na verejné pokarhanie. V roku 1974 sa presťahoval do Bratislavy, kde sa venoval najmä prekladaniu a neskôr pokračoval vo vlastnej literárnej tvorbe.

Ján Natšín (Náčín), včelársky odborník

Narodil sa 20.09.1886 v Breze. Študoval na Učiteľskom ústave v Spišskej Novej Vsi, r. 1908-1914 učiteľ v Trstenej, Rabči, Hruštíne, Babíne, v Podolí-Korytnom, v 1. svetovej vojne zajatý, včelár na farme pri Kyjeve, r. 1919-1924 učiteľ v Čachticiach, r. 1924-1925 v Trnave, r. 1925-1945 učiteľ, neskôr riaditeľ školy v Piešťanoch, r. 1945-1954 školský inšpektor. Včelárstvo začal v Korytnom, zdokonalil sa počas ruského zajatia. Propagátor praktík ruských včelárov, rámkovej miery Dadant - Blatta v jednoradových ležanoch i v nadstavkových úľoch. Skonštruoval jednoradový úľ ležan, neskôr aj nadstavkový úľ. Odborný učiteľ včelárstva, správca pozorovacích staníc (1926), kontrolór plemenného chovu, pri ktorom odporúčal izolované oplodňovacie stanice. Zaoberal sa problematikou paše včiel a je zveľaďovaním, skúmal vplyv poveternosti na pašu. Prispieval článkami o chove včiel, najmä matiek, do Slovenského včelára a do časopisu Včelařství. Z ruštiny preložil časť z diela V. A. Temnova o včelárskych stavbách.

Ing. Rudolf Jurolek

Po stredoškolskom štúdiu na gymnáziu v Námestove (1971-1975) absolvoval Vysokú školu technickú v Košiciach (1976 -1981) a doplnkové pedagogické štúdium na Slovenskej vysokej škole technickej v Bratislave (1985-1987). Po vysokoškolskom štúdiu sa zamestnal v Námestove najskôr ako technolog v Závodoch ťažkého strojárstva (1981-1983) a neskôr ako učiteľ na tamojšom gymnáziu (1983-1990). Doteraz vydal päť básnických kníh, Posunok (1987), Dobrovoľná samota (1994), Putovanie Jakuba z Rána (1996), Hierografia (1999) a Život je možný (2007). V rokoch 1991-2003 viedol vlastné vydavateľstvo pôvodnej poézie a prózy Solitudo. V súčasnosti spolupracuje ako publicista v oravskými novinami. Žije v Breze na Orave a v Badene pri Viedni.

Viliam Hornáček

Narodil sa v Bratislave 01.11.1950. jeho matka pochádzala z Brezy. V roku 1975 absolvoval Výtvarnú akadémiu na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave. 30. marca 1990 založil spolu s Hvezdoňom Kočtúchom, Milanom Rúfusom, Augustínom Mariánom Húskom a ďalšími osobnosťami Spoločnosť slovenskej inteligencie KORENE, ktorej je predsedom. Pôsobil ako podpredseda Výboru pre vzdelanie, vedu a kultúru. Venuje sa maliarskej tvorbe a voľnej grafike, textilným technikám a monumentálnemu výtvarníctvu. Jedno z jeho diel zdobi čelnú stenu budovy v športovom areáli v Breze.

1.10 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou Breza.

Základnú školu s materskou školou Breza tvoria tri časti:

- základná škola,
- materská škola,
- zariadenie školského stravovania

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na rozvoj školských a mimoškolských aktivít a podpora vzdelávania obyvateľov obce.

1.11 Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje.

1.12 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje Obec Breza formou opatrovateľskej služby, aktivačných prác a ÚPSVaR. Náместovo poskytuje príspevok pre opatrovaného ako aj iné príspevky v zmysle zákona.

1.13 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec v spolupráci MsČK, ECHO a ZŠ s MŠ. Spolu organizujú veľa rôznych podujatí ako sú napr. fašiangové posedenie, stretnutie s dôchodcami, Deň Matiek, Deň otcov, plesy, športové podujatia a rôzne podujatia pre deti. Okrem toho má MsČK pod svojou záštitou súbor mažoretiek a spevácky súbor Kýčera.

Obec Breza vydáva svoj vlastný časopis od roku 1999 a to Brezanský život.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na väčšiu prepojenosť organizátorov kultúrnych podujatí s miestnym obyvateľstvom.

1.14 Hospodárstvo

- ✓ BAMAS - SK s.r.o., Breza 417
- ✓ STAVOS - Breza s.r.o., Breza 56
- ✓ D O P S T A V - obchodná a stavebná spoločnosť, s.r.o., Breza 271
- ✓ Čalúnnictvo Štefan Michaliga, Breza 310
- ✓ Slovenská pošta, š.p. Banská Bystrica, Partizánska cesta 9, Banská Bystrica
- ✓ Pizzeria Oskarka, Betíková Ivana, Breza 172

- ✓ Kaviareň Elena Hládeková, Breza 70
- ✓ Supermarket COOP Jednota Námestovo, Breza 108
- ✓ Potraviny Viera Bakošová, Breza 361
- ✓ Potraviny Maja - Mária Kubašová, Breza 6
- ✓ Potraviny Ľuboš Volček, Breza 391
- ✓ Textil - Pavol Večerek, Breza 224
- ✓ Textil - Stanislav Papajík, Breza 107
- ✓ SUSY - kaderníctvo, Pavlovičová Zuzana, Breza 124
- ✓ Cukrárstvo - Habláková Viera, Námestovo
- ✓ SHR (Súkromne hospodáriaci roľníci)
- ✓ Spolok bývalých urbarialistov obce Breza - pozemkové spoločenstvo, Breza 106
- ✓ Združenie súkromných vlastníkov lesa, Breza 56
- ✓ Združenie Biela Orava pre všestranný rozvoj obci, Breza 56
- ✓ Rímskokatolícka cirkev, farnosť Breza, Breza 186
- ✓ Základná organizácia dôchodcov, Breza
- ✓ Občianske združenie ECHO, Breza 56
- ✓ Poľovnícke združenie GRÚŇ, Breza
- ✓ AUTOJANO, Ján Parišek, Breza 62
- ✓ AUTOSERVIS, Jaroslav Volček, Breza 368
- ✓ LUNA - pohostinstvo, Breza 5
- ✓ PIZZERIA KELT, Breza 108
- ✓ Výroba konfekcie - Ing. Mária Maruniaková, Breza 108
- ✓ DREVOVÝROBA – Bakoš Ján, Breza 399

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rozvoj služieb a ekonomickej základne obce s dôrazom na využívanie potenciálu územia obce.

1.10 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Ing. Ladislav Matejčík

Zástupca starostu obce: Anton Kolena

Hlavný kontrolór obce: Alena Serdelová

Obecný úrad:	Mgr. Mária Majcherová	ekonómka, účtovníčka
	Ľudmila Sitáriková	administratívny pracovník, matrikárka
	Mária Durčáková	administratívny pracovník
	Ivan Hládek	kurič, údržbár
	Mária Kocúrová	upratovačka
	Jozef Kurta	pomocný robotník
	Jozefína Chmúrna	opatrovatel'ka
	Terézia Nodžáková	opatrovatel'ka

Poslanci obecného zastupiteľstva:

Mgr. Emíla Hládeková, Jaroslav Janík, Anton Kolena, Stanislav Kormaňák, Ing. Ľubica Ľubová, Oľga Matejčíková, Ing. Jozef Mat'ovčík, Peter Sitárik, Bc. Jozef Volček

Komisie:

Komisia ochrany verejného záujmu:

Členovia: Mgr. Emília Hládeková, Oľga Matejčíková, Ing. Ľubica Ľubová

Komisia kultúry vzdelávania a mládeže:

Predseda: Mgr. Emília Hládeková

Členovia: Ing. Ľubica Ľubová, Peter Sitárik, Mária Durčáková, Ing. Magdaléna Matejčíková, Elena Hládeková, Bc. Stanislav Kormaňák

Komisia výstavby plánovania a územného rozvoja:

Predseda: Ing. Jozef Maťovčík

Členovia: Jaroslav Janík, Anton Kolena, Ing. Miloš Kormaňák

Komisia ochrany verejného poriadku a kontroly:

Predseda: Anton Kolena

Členovia: Jozef Volček, Stanislav Kormaňák, Ing. Jozef Maťovčík

Obecná rada:

Členovia: Anton Kolena, Mgr. Emília Hládeková, Stanislav Kormaňák

2. Rozpočet obce Breza na rok 2013 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce Breza bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením č. 6/2012.

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 28.06.2013 uznesením č. 3/2013
- druhá zmena schválená dňa 27.09.2013 uznesením č. 4/2013
- tretia zmena schválená dňa 14.12.2013 uznesením č. 5/2013

Po zmene bol rozpočet nasledovný :

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách

	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	842 756,00	958 908,00
z toho :		
Bežné príjmy - OBEC BREZA	831 256,00	927 211,00
Kapitálové príjmy - OBEC BREZA	500,00	11 700,00
Finančné príjmy - OBEC BREZA	0,00	7 800,00
Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou - Základná škola s materskou školou Breza	11 000,00	12 197,00
Výdavky celkom	842 756,00	958 908,00
z toho :		
Bežné výdavky - OBEC BREZA	264 921,00	283 916,00
Kapitálové výdavky - OBEC BREZA	34 876,00	94 450,00
Finančné výdavky - OBEC BREZA	20 406,00	20 601,00
Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou - Základná škola s materskou školou Breza	522 553,00	559 941,00
Rozpočet obce	0,00	0,00

2.1 Plnenia príjmov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
958 908,00	1 000 031,44	104,29 %

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
375 351,00	426 529,45	113,63 %

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
47 357,00	36 555,28	77,19 %

3) Bežné príjmy - granty a transfery :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
504 503,00	505 249,92	100,15 %

Obec prijala nasledovné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ grantu a transferu	Suma v €	Účel
------	---------------------------------	----------	------

1.	Okresný úrad, Žilina	166,00	Starostlivosť o životné prostredie
2.	Okresný úrad, Žilina	83,69	Miestne komunikácie
3.	Okresný úrad, Námestovo	1 807,10	Matrika
4.	Okresný úrad, Námestovo	522,06	REGOB
5.	Okresný úrad, Žilina	430 970,00	Školstvo
6.	Okresný úrad, Žilina	8 219,00	Školstvo - vzdelávacie poukazy
7.	Okresný úrad, Žilina	11 628,74	Školstvo - dopravné žiakov
8.	Okresný úrad, Žilina	1 779,00	Školstvo - odchodné
9.	Okresný úrad, Žilina	3 641,00	Materská škola
10.	ÚPSVaR, Námestovo	7 572,50	Strava pre deti v HN a ŽM ZŠ a MŠ
11.	ÚPSVaR, Námestovo	1 344,60	Školské potreby v HN a ŽM ZŠ
12.	Okresný úrad, Námestovo	536,99	Voľby
13.	MF SR, Bratislava	6 138,00	ZŠ - dofinancovanie platov
14.	ÚPSVaR, Námestovo	9 988,87	§ 50j
15.	Žilinský samosprávny kraj, Žilina	20 852,37	Spoluprácou obcí Breza a Pčim k upevňovaniu a rozšíreniu vzťahov našich obyvateľov

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
11 700,00	11 700,06	100,00 %

5) Príjmové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
7 800,00	7 800,00	100,00 %

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

Bežné príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
12 197,00	12 196,73	100,00 %

2.2. Čerpania výdavkov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
958 908,00	956 110,41	99,71 %

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
283 916,00	281 119,23,00	99,01 %

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Obce	137 131,00	134 603,83	98,16
Finančná a rozpočtová oblasť	2 360,00	2 359,05	99,96
Iné všeobecné služby - matrika a REGOB	2 500,00	2 489,36	99,57
Všeobecné verejné služby inde neklasifikované - voľby	539,00	537,65	99,75
Transakcie verejného dlhu	7 702,00	7 701,36	99,99
Ochrana pred požiarmi - Dobrovoľný hasičský zbor	719,00	718,25	99,90
Vodné hospodárstvo	4 331,00	4 124,62	95,23
Výstavba	1 234,00	1 233,80	99,98
Cestná doprava	8 090,00	8 089,90	100,00
Nakladanie s odpadmi	32 005,00	32 004,18	100,00
Znižovanie znečisťovania	175,00	166,00	94,86
Rozvoj bývania	7 330,00	7 329,57	99,99
Rozvoj obcí	18 496,00	18 492,02	99,98
Verejné osvetlenie	17 776,00	17 774,89	99,99
Rekreačné a športové služby	15 600,00	15 599,98	100,00
Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov	13 857,00	13 843,28	99,90
Vysielacie a vydavateľské služby - MR, KT, noviny „Brezanský život“	2 153,00	2 147,75	99,76
Náboženské a iné spoločenské služby	2 659,00	2 649,74	99,65
Základná vzdelanie s bežnou starostlivosťou	1 084,00	1 083,25	99,93
Nedefinovateľné vzdelávanie	1 258,00	1 258,00	100,00
Centrá voľného času	675,00	674,18	99,88
Ďalšie sociálne služby - staroba - OS	6 242,00	6 238,57	99,95
Spolu	283 916,00	281 119,23	99,01

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
94 450,00	94 448,98	99,99 %

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Cestná doprava	47 324,00	47 323,53	100,00
Základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou	47 126,00	47 125,45	100,00
Spolu	94 450,00	94 448,98	99,99

3) Výdavkové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
20 601,00	20 600,99	100,00 %

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
559 941,00	559 941,21	100,00%

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :

	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Základná škola	454 121,00	454 119,90	100,00
Materská škola	51 531,00	51 530,83	100,00
Zariadenie školského stravovania	45 371,00	45 373,38	100,00
ZŠ s MŠ – pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi	8 918,00	8 917,10	100,00
Spolu	559 941,00	559 941,21	100,00

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Príjmy celkom	1 000 031,44	949 559,00	949 559,00	949 559,00
z toho :				
Bežné príjmy	980 531,38	949 059,00	949 059,00	949 059,00
Kapitálové príjmy	11 700,06	500,00	500,00	500,00
Finančné príjmy	7 800,00	0,00	0,00	0,00

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Výdavky celkom	956 110,41	949 559,00	949 559,00	949 559,00
z toho :				
Bežné výdavky	841 060,44	852 850,00	852 850,00	852 850,00
Kapitálové výdavky	94 448,98	76 403,00	76 403,00	76 403,00
Finančné výdavky	20 600,99	20 306,00	20 306,00	20 306,00

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2013
Bežné príjmy spolu	980 531,38
z toho : bežné príjmy obce	968 334,65
bežné príjmy RO	12 196,73
Bežné výdavky spolu	841 060,44
z toho : bežné výdavky obce	281 119,23
bežné výdavky RO	559 941,21
Bežný rozpočet	
Kapitálové príjmy spolu	11 700,06
z toho : kapitálové príjmy obce	11 700,06
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	94 448,98
z toho : kapitálové výdavky obce	94 448,98
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	56 722,02
Vylúčenie z prebytku	25,54
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	56 696,48
Príjmy z finančných operácií	7 800,00
Výdavky z finančných operácií	20 600,99
Rozdiel finančných operácií	- 12 800,99
PRÍJMY SPOLU	1 000 031,44
VÝDAVKY SPOLU	956 110,41
Hospodárenie obce	43 921,03
Vylúčenie z prebytku	25,54
Upravené hospodárenie obce	43 895,49

Prebytok rozpočtu v sume **43 921,03 EUR** zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume **25,54 EUR** navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu **43 895,49 EUR**

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume 25,54 EUR, a to na :
 - normatívne finančné prostriedky v sume 25,54 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo výške **43 895,49 EUR**.

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v eurách

4.1 AKTÍVA

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013	Predpoklad rok 2014	Predpoklad rok 2015
Majetok spolu	3 947 548,88	3 857 545,05	3 718 141,80	3 618 914,29
Neobežný majetok spolu	3 860 685,63	3 715 903,11	3 625 516,19	3 529 581,85
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 658 682,05	3 513 899,15	3 423 512,61	3 327 578,27
Dlhodobý finančný majetok	202 003,58	202 003,96	202 003,58	202 003,58
Obežný majetok spolu	82 936,85	136 014,48	87 498,43	84 262,45
z toho :				
Zásoby	289 ,62	137,99	235,99	325,20
Zúčtovanie medzi subjektami VS	13 785,73	12 227,92	11 213,33	10 999,26
Dlhodobé pohľadávky	300,00	300,00	300,00	300,00
Krátkodobé pohľadávky	14 563,85	21 835,71	17 825,23	16 514,77
Finančné účty	53 997,65	101 512,86	57 923,88	56 123,22
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	3 926,40	5 627,46	5 127,18	5 069,99

4.2 PASÍVA

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013	Predpoklad rok 2014	Predpoklad rok 2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 947 548,88	3 857 545,05	3 718 141,80	3 618 914,29
Vlastné imanie	907 146,26	991 505,12	957 823,67	995 279,20
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondy	158,62	158,00	158,00	158,00
Výsledok hospodárenia	906 987,64	991 347,12	957 665,67	995 121,20
Záväzky	398 529,26	341 976,37	303 530,88	266 793,97
z toho :				
Rezervy	22 093,89	19 609,81	18 569,23	18 523,01
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	25,54	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	125 191,02	120 942,57	120 023,55	119 355,12
Krátkodobé záväzky	117 030,95	83 781,05	81 238,45	80 054,13
Bankové úvery a výpomoci	134 213,40	117 617,40	83 699,65	48 861,71
Časové rozlíšenie	2 641 873,36	2 524 063,56	2 456 787,25	2 356 841,12

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách

5.1 Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Pohľadávky do lehoty splatnosti	6 379,52	11 346,45
Pohľadávky po lehote splatnosti	8 484,33	12 295,19

5.2 Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Záväzky do lehoty splatnosti	242 221,97	204 723,62
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok v eurách

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013	Predpoklad rok 2014	Predpoklad rok 2015
Náklady	1 036 149,61	1 070 952,29	1 047 257,25	1 052 848,23
50 – Spotrebované nákupy	116 700,80	123 804,34	85 357,12	86 266,78
51 – Služby	92 335,03	95 991,84	97 456,65	99 478,36
52 – Osobné náklady	586 410,16	588 418,59	599 544,23	600 999,77
53 – Služby	1 503,74	2 366,91	2 458,97	2 544,03
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	21 851,00	24 319,17	24 987,36	25 128,76
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	190 567,38	212 308,37	213 823,45	214 897,12
56 – Finančné náklady	19 775,09	15 280,19	15 120,39	15 022,91
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	7 000,00	8 454,18	8 500,00	8 500,00
59 – Dane z príjmov	6,41	8,70	9,08	10,50
Výnosy	1 099 790,29	1 155 419,57	1 160 812,19	1 163 078,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	41 190,76	39 191,70	38 599,60	38 597,57
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00	0,00

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	359 168,93	432 404,72	433 268,94	433 879,62
64 – Ostatné výnosy	25 225,67	31 256,58	31 758,27	31 948,68
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	18 211,29	22 108,47	22 578,46	22 789,14
66 – Finančné výnosy	35,46	53,68	59,67	63,78
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	655 958,18	630 404,42	634 547,25	635 799,21
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	63 640,68	84 467,28	113 554,94	110 229,77

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2013 [obec](#), [rozpočtová organizácia](#) prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu - bežné výdavky	Suma poskytnutých prostriedkov v €
OÚ Žilina	ŽS prenesené kompetencie	430 970,00
OÚ Žilina	Dopravné pre žiakov ZŠ	11 628,74
OÚ Žilina	Vzdelávacie poukazy	8 219,00
OÚ Žilina	Školstvo - odchodné	1 779,00
OÚ Žilina	Materská škola	3 641,00
ÚPSVaR Námestovo	Stravné pre deti v HN a ŽM	7 572,50
ÚPSVaR Námestovo	Školské potreby pre deti v HN a ŽM	1 344,60
MV SR, Bratislava	REGOB	522,06
MV SR, Bratislava	Matrika	1 807,10
OÚ Žilina	Miestne komunikácie	83,69
OÚ Žilina	Starostlivosť o životné prostredie	166,00
ÚPSVaR Námestovo	Par. 50 j - ESF, ŠR	9 988,87
ÚPSVaR Námestovo	Voľby	536,99
MF SR, Bratislava	ZŠ - dofinancovanie platov	6 138,00
Žilinský samosprávny kraj, Žilina	Spoluprácou obcí Breza a Pcim k upevňovaniu a rozšíreniu vzťahov našich obyvateľov	20 852,37
Spolu:		505 249,92

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : - kapitálové výdavky	Suma poskytnutých prostriedkov v €
Žilinský samosprávny kraj, Žilina	Spoluprácou obcí Breza a Pcim k upevňovaniu a rozšíreniu vzťahov našich obyvateľov	8 722,06
Spolu:		8 722,06

7.2 Poskytnuté dotácie

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v €
OŠK Breza	Príspevok na športovú činnosť	7 000,00
Klub biatlonu Breza	Príspevok na biatlon	780,00
Spolu:		7 780,00

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013 :

- MK - rekonštrukcia
- Zefektívnenie a rozšírenie systému separovaného zberu v obci Breza
- Zmena palivovej základne v objekte ZŠ v obci Breza s napojením MŠ na obnoviteľný zdroj - biomasu

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch :

- Zefektívnenie a rozšírenie systému separovaného zberu v obci Breza
- Výstavba kanalizácie
- MK - rekonštrukcia
- Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Breza
- Zlepšenie kvality ovzdušia v obci Breza

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: **Mgr. Mária Majcherová**

V Breze, dňa 18.06.2014

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke